En este texto se vuelve a ver que en la predicación analógica, el referente que según nuestra manera de conocer es primero es la persona humana. El hombre conoce objetivamente primero los entes que son distintos a él, y después, a partir del objeto y por un proceso reflexivo, pasa a conocer su acto, el hábito y la potencia de los que emana y finalmente su esencia. Por eso hay un regreso o retorno hacia sí mismo. Este modelo no es del todo adecuado ya para las sustancias puramente intelectuales, que se tienen a sí mismas como primer objeto de conocimiento, y que, por lo tanto, están desde el principio dirigidas hacia sí mismas, ni mucho menos de Dios. La *reditio* es ya metáfora aplicada al hombre, pero todavía más impropriamente se predica de Dios. En Dios, en el fondo, como veremos, la *reditio* significa simplemente su subsistencia infinitamente íntima, la reflexión sustancial, pues en él se identifican ser y operar. En los otros entes, además de la subsistencia, de la que ahora hablaremos, están los actos de interiorización operativa. En el hombre si bien se da la autoposición óptica propia de su alma en cuanto *mens*, en el orden operativo se va realizando paulatinamente, pri-

²⁰ TOMÁS DE AQUINO, *De veritate*, q. 2, a. 2, ad 2: "Ad secundum dicendum, quod locutio haec qua dicitur, quod sciens se, ad essentiam suam redit, est locutio metaphorica; non enim in intelligendo est motus, ut probatur in VII Physicorum. Unde nec, proprie loquendo, est ibi recessus aut reditus; sed pro tanto dicitur ibi esse processus vel motus, in quantum ex uno cognoscibili pervenitur ad aliud; et quidem in nobis fit per quemdam discursum, secundum quem est exitus et reditus in animam nostram, dum cognoscit seipsam. Primo enim actus ab ipsa exiens terminatur ad obiectum; et deinde reflectitur super actum; et demum supra potentiam et essentiam, secundum quod actus cognoscuntur ex obiectis, et potentiae per actus. Sed in divina cognitione non est aliquis discursus, ut prius dictum est, quasi per notum in ignotum deveniat. Nihilominus tamen ex parte cognoscibilium potest quidam circuitus in eius cognitione inveniri; dum scilicet cognoscens essentiam suam res alias intuetur, in quibus suae essentiae similitudinem videt, et sic quodammodo ad suam essentiam redit, non quasi suam essentiam ex rebus aliis cognoscens, sicut in nostra anima accidebat."

mero al volver parcialmente el sentido sobre sí mismo y, después, al volver su mente sobre sí misma.

IV. La *reditio ad seipsum sustancial*